II. Quod iusta de causa potest etiam inferior Papa ei facere facultatem manendi extra claustrum, ut pro utilitate monasterij, prædicto cap. Monachi, etiam indicta, ut sit procurator patroni Ecclesiæ, vel alicuius Episcopi vel amici qui monasterio profuit, prodest, aut speratur prodest, iuxta Innoc. recept. in cap. Cum I. & A. de re iud. & causa studij, & à fortiori docendi faculta-tes regulari licitas arg. cap. Non maguopere, ne cler. vel mon. & cap. 2. eod. tit. lib. 6.

lib. & ob alias iustas causas, quæ quia iure non terminantur, prudentis viri arbitrio est determinandum an occurrentes sint tales arg.l.i. ff. de iur. delib. cap. de causis, de offic. deleg.

III. Quod solā iusta causa facultatis faciēdæ ad manendum foris, non sufficit ad concedendum ut omnia quæ sita foris cōuertantur in vsus foris degentis; Non enim quælibet causa sufficiens ad mittendum aliquem regularem foras ad aliquid negotium agendum, sufficit ut possit ei concedi facultas conuertendi in vsus suos aliquam hæreditatem vel magnam donationem eo tempore sibi obuenientem, vel factam, ut palam est. Cui est consequens, alia ratione metiendum esse iustum causam exeundi vel manendi foris, & aliam iustum causam concedendi facultatem conuertendi quæ sita in suos vsus.

IV. Quod maior causa requiritur ad concedendum regulari ut conuertat in suos vsus quæcunque per successionem, donationem, operam, artem, & industriam suam quæsierit, quam ad concedendam facultatem conuertendi in suos vsus omnia quæ per suam artem, industriam & operam quæsierit, quia maior effectus, maiorem causam requirit arg. cap. Præterea, iuncto cap. de multa, cum eis adnot. de præben. & in simili grauiora verba sunt necessaria ut censeatur contracta societas omnium bonorum, quam vnius negotiationis, vel vnius rei, vel etiam totius quæstus seu lucrī. societas, & l. coiri, ff. pro soc.

V. Quod facultas conuertendi in suos vsus quæ sita per industriam, artem, & operam, nō videtur includere quæ sita per successionem saltem legitimam, id est lege obuenientem arg. l. coiri, cum 4. seq. ff. pro socio, quibus probatur societatem simpliciter contractam, videri esse contractam quoad ea que obuentura sunt ex quæstu? Per quæstum autem non intelligi quæ obueniunt ex hæreditate, legato vel donatione, sed solum ea quæ ex opera, arte, vel industria lucrifiunt: Et ita facultas siue priuilegiū conuertendi quæ sita in suos vsus, quod strictius videtur interpretandum quam societas, videtur restringenda ad bona quæ sita ex quæstu, opera, & industria, & non ad acquisita per successionem & donationem, saltem illam quæ ob cognitionem vel alia merita fieret. Dixi supra (regulari viro) quia sanctimoniali nemo potest facere facultatē exeundi claustrum, nisi secundum extrauag. Pij V. cuius tenor est hic.

PIVS Episcopus seruus seruorum Dei, ad  
perpetuam rei memoriam.

**D**E CORI, & honestati omnium sanctimonialium, quarum Iesus Christus Dominus noster sponsus est, ut in puritate & castitate superadficantes, in ipso fœliciter inhabitare valeant, consulentes, ea que illarum existimationi detrahere possent, decet nos consulto summouere. Sane periculo, & scandalo plena res est, ac regulari obseruantia vehementer aduersatur, sanctionales aliquando parentes, fratres, sorores, aut alios agnatos, vel cognatos, necnon monasteria, & alia filiationes nuncupata, etiam eis subiecta visitandi aut infirmitatis causā, alione pretextu à monasteriis exire, & per secularium personarum domus discurrere, & vagari, quo veluti colore eximium quoque honestatis, & pudicitia decus in discrimen committunt. Vn-

### COMMENT. CAP. NON DICATIS.

de nos malo huic pro nostro pastoralis officij debito salubriter occurrere volentes, Inherentes etiam decreto sacri Concilij Tridentini de clausura Monialium disponenti, Ac aliis nostris literis super huiusmodi clausura editis adiicientes, volumus, sancimus, & ordinamus nulli Abbatissarum, Priorissarum, aliarumque monialium etiam Carthusien, Cistercien, Sancti Benedicti, & Mendicantium, & quorumcunque aliorum ordinum etiam Militiarum, ac statuum, graduum, conditionum, dignitatum, ac preeminentiarum existentium, etiam à Regia, vel Illustri prospapia ortarum, de cetero etiam infirmitatis seu aliorum monasteriorum, etiam eis subiectorum, aut domorum parentum, aliorumque consanguineorum visitandorum, alienae occasione, & prætextu, nisi ex causa magni incendi, vel infirmitatis lepra, aut epidemia, qua tamen infirmitas, preter alios ordinum superiores, quibus cura monasteriorum incumberet, etiam per Episcopum, seu alium loci ordinarium, etiam si predicta Monasteria ab Episcoporum, & ordinariorum iurisdictione exempta esse reperiantur, cognita, & expresse in scriptis approbata sit, à Monasteriis praefatis exire, sed nec in predictis casibus extra illa nisi ad necessarium tempus stare licere, Aliter autem quam, ut præfertur, egredientes, seu licentiam exequendi quomodocunque concedentes, necnon comitantes, ac illarum receptatrices personas, sive laicas, aut seculares, vel ecclesiasticas consanguineas, vel non, excommunicationis maioris lata sententiae vinculo statim eo ipso absque aliqua declaratione subiacere, à quo prater quam à Rom. Pontifice, nisi in mortis articulo absolvi nequeant. Et insuper tam egressas quam presidentes, & alios superiores predictos eis licentiam huiusmodi concedentes, dignitatibus, officiis, & administrationibus per eas & eos tunc obtentis priuamus, & illas & illos ad obtenta, & alia in posterum obtinenda inhabiles, necnon licentias, & facultates, seu indulta, & priuilegia exequendi à monasteriis, & extra illa standi à nobis, seu alio Rom. Pontifice prædecessore nostro, ac sedis Apostolica Nuntiis, & legati etiam de latere, ac maiore pœnitentiario, aut ordinum predicatorum superioribus, aliisque personis sub quibuscunque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis restitutiis, preservatiis, mentis attestatiis, etiam nouam gratiam, & dat. concedentibus, aliisque efficacioribus, & efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusq, & aliis decretis in genere, vel in specie, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, deque apostolica potestatis plenitudine, etiam Imperatoris, Regum, Ducum, & aliorum Principum, necnon S. R. E. Cardinalium intuitu, & contemplatione, ac instantia, vel alias quomodolibet concessa (qua prorsus abolemus) ac literas de super concessas, & in posterum concedendas, & conficiendas nullas, & inualidas, nulliusque roboris, ac momenti fore, nec illas habentibus, & habituris suffragari posse, & ita per quoscunque iudices, & commissarios quauis auctoritate fungentes, sublata eis, & eorum cuiilibet aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & diffiniri debere, irritum quoque & inane quicquid secus super his à quoquam quauis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari decernimus: Mandantes vniuersis, & singulis venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Primatis, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis locorum ordinariis in virtute sanctæ obedientia, & sub obtestatione diuini iudicij, & interminatione maledictionis aeternæ, quatenus per se vel alium seu alios, praesente literas in cunctis & diocesis

bis

*bis propriis quolibet anno publicent, omniaque in illis cōtentā, nec non p̄fatum decretum ipsius Concilij, quod incipit, Bonifacij viij. diligenter, & in uiolabiliter sub censuris ecclesiasticis, aliiisque p̄fatis pœnis, & in eodem decreto contentis, obseruent, & obseruari faciant, & procurent, Contradictores quoilibet, & rebelles, ac premissis non parentes, etiam aliis pœnis auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo, Nec non legitimis super his habendis seruatis processibus pœnas ipsas etiam iteratis vicibus aggrauando, interdiētum ecclesiasticum apponendo, Inuocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis. Non obstantibus premissis, &c. Nulli ergo &c. Dat. Roma apud sanctum Petrum, Anno incarnationis Dominica Millesimo quingentesimo sexagesimo nono. Kal. Februarij. Pontificatus nostri Anno Quinto.*

Dixi etiam (*extra monasterium*) quia leuiori de causa posset cōcedere prædictam facultatem intra monasterium, aliqua tamen requiritur, quia licet Regularis posset etiam sine alia licentia extra horas quibus in monasterij ministerio occupatur, querere intra illud consulendo, pingendo, scribendo, consuendo, texendo, ferendo, vel alia operando, cap. Nunquam de consec. dist. 5. non tamen potest ita quæsita conuertere in usus proprios & peculiares, nisi de licentia superioris iusta de causa sibi concessa per tradita in 2. notab.

Idem Pius V. edidit etiam alia exitum prædictarum monialium angustantia & interdicentia ingressum ad eas, quæ ne hunc Commentarium nimium augeant, ad comment. cap. Statuimus 19. quæst. 3. ubi amplior erit eis locus, remittimus.

XII. quod questionis est quotidianæ, an Regulares siue viri siue fœminæ degentes extra monasteria cum iusta licentia & facultate conuerteri in suos honestos usus ea quæ iuste aliunde quam ex bonis monasterij quæsierint, iuste possint ea conuertere in eleemosynas, capellanas, vel alia opera pia, absque alia ampliori licentia?

73 Pro parte nanque negantur facit, primo quidem, quod regulari non licet largiri eleemosynam sine licentia, ut dictum est supra. Secundo, quod prædicta quæsita omnia sunt monasterij, & nemini de re aliena licet eleemosynam lagiri, sine domini cōsensu, cap. Non est putanda 1. quæst. 1. & cap. forte, & cap. Denique 14. quæst. 5. Tertio, quod priuilegia sunt restringenda, & non de alio ad aliud amplianda, cap. Porro, de Priuileg. cap. Quæ à iure communī de Reg. iur. lib. 6. & aliud videtur esse conuertere quæsita in suos usus, aliud conuertere in pios. Ergo facultas siue priuilegium faciendi illud, non extenditur ad hoc. Quarto, quod à separatis non fit illatio, etiam in non odiosis. 1. Papinianus exuli ff. de minor. cap. Ad audientiam, de Decim.

His tamen non obstant, tenenda videtur pars affirmans, primo quod regularis potest elargiri eleemosynam de licetia prælati etiam tacita, ut dictum est supra, & eam videtur habere is cui facta est prædicta facultas. Secundo, quod anima est pretiosior corpore, cap. Præcipimus 12. quæst. 1. & cap. Sedulo 38. dist. Ergo si impendere in usus corporis, est conuertere res in usus suos, à fortiori erit tale conuertere in usus animæ. At largiri pecuniam in eleemosynam, & alia pia, est eam in usum, & utilitatē animæ conuertere, cap. Medicamentum, de Pœnit. dist. 1. ergo qui id facit, in utiliorem usum suum conuertit, quam si in

### COMMENT. CAP. NON DICATIS.

vitus & utilitatem corporis conuerteret. Tertio, Quod ut asseruimus in Manu. cap. 26. n. 39. Pater dum viuit potest donare in eleemosynas & opera pia minuendo suorum liberorum legitimam, & non alia ratione, quam quia id non est donare, sed in suos utilissimos vius in sumere. Quarto, Quod non obstat dicere, quod haec sunt intelligenda de eleemosynis & operibus piis patris, non autem de magnis, qualis esset institutio Capellaniæ, vel dotatio orphanæ, quia eleemosynæ, & alia opera pia, quo maiora sunt, eo cæteris paribus pietiora, & Deo gratiore, cap. Non mediocriter, de consecr. dist. 5. adeo quidem ut teste Hieronymo ad Rusticum monachum, gratius sit Deo simul quam minutatim omnia bona pauperibus elargiri. Quinto, quod primum argumentum alterius partis tollitur per primum huius, & secundum & reliqua alterius partis per secundum & reliqua huius. Quibus consequens videtur facile posse Papam huiusmodi regulari habeti predicitam facultatem superaddere aliam testandi & disponendi in morte ad pia in qua poterat inter viuos disponere. Tum quia id nil aliud est quam extendere facultatem disponendi inter viuos ad facultatem disponendi per ultimam voluntatem, ut infra repetetur. Tum quia facile potest dum viuit impendere illa in ea pia in qua per ultimam voluntatem impendere intendit, & parum plus præiudicat monasterio hac via quam illa immo minus qua parte certius tollitur monasterio spes habendi donata, quam relinquenda per testamentum, quod forte nunquam fiet, ut frequenter continet habentibus eam faciendi facultatem.

- 74     XIIII. quod quotidianæ questionis est, An debitor bene vel male ingrediens monasterium post ingressum teneatur ad soluenda debita prius contracta. Ad quod presuppositis eis, que supra diximus de debitore quando iuste potest ingredi monasterium, & quando non, dico primo: certum esse illum vel monasterium teneri ad soluenda illa, vel ad cedendum omnibus bonis que intulit in monasterium, vel reliquit in seculo, vel in posterum delata fuerint monasterio, intuitu eius via donationis vel ultimæ voluntatis, secundum me. item omnium. Secundo, quod controvèrtitur an si predicta bona non sufficerint debitum soluendis, nec monasterium illa velit soluere, teneatur ipse in foro conscientiae laborando manibus querere quo ea soluat, & arbitror eum teneri ad laborandum pingendo, scribendo, vel aliqua alia arte, quam nouit, questuaria utendo eis modis quibus potest, salua regulæ obseruantia, ut sentiunt Innoc. & Pan. vbi supra communiter recept. Imo & si opus fuerit, superiorē debere sibi facere facultatem sic laborandi etiam multis horis deputatis ad diuina, vel alia officia monasterij quatenus posset honeste illum ab eis excusare per predicta, & quia non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum cap. si res aliena 14. quest. 6. cap. Peccatum, de Reg. iur. lib. 6. Addimusque non esse demendas impenas eius ex illo lucro si seruit quantum regula præcipit. Nam qui altari seruit, &c. cap. Cum secundum de præbend. & c. 2. 13. quest. 2. Nec obstat quod Syl. verb. Religio 2. quest. 4. sequutus Palud. teneat non obligari eum ad operandum in monasterio ut soluat, eo quod profitendo cedit bonis, & non habet velle vel nolle. Tum quia non omni voluntati renunciat monachus, ut adnotauit Dominic. in cap. si religiosus, de elec. lib. 6. Tum quia non omnis cessio bonorum excusat quem à restituendo, ut prædictum est. Tum quod Innoc. in Rubr. de oblig.

oblig. ad ratiocin. communiter receptus per Anton. in cap. i. eiusdem tituli, & per Pan. in cap. Cum I. & A. de re iud. & citatos per Fel. ibi. nu. 10. affirmat quod debitum contractum in sæculo tenetur religiosus vel soluere, vel alias pro eo satisfacere arg. glof. in verb. ad præmissa, in cap. Vt officium, §. Ad conscribendas de hæretic. in 6. quæ dicit quod notarius factus monachus complet in monasterio rogationes suas inchoatas in seculo, quam inter alios sequitur Anan. in cap. fraternitas, de hæretic. num. 17. & glof. in cap. Præterea, §. dist. quod qui iurauit mihi scribere librum, vel aliud honestum opus facere, tenetur post ingressum monasterij, illud perficere, dum tamen à diuinis non retrahatur, & sequitur Arch. ibi, vbi dicit Dominic. quod iurans aliquid facere ante ingressum si non fuerit liberatus à creditore, tenetur explere in religione, nisi esset actus incompatibilis ei, vt exercere præturam, quia tunc licet sit consilium vt prius adimpleat, tamen si ingreditur monasterium, liberatur, quamuis peccet faciendo id in fraudem, & addit per illam glof. monasterium non teneri ad debita per nouitium contracta, nisi tantundem vel plus tempore ingressus vel postea peruererit ad illud de bonis eius ex quo colligitur limitatio, cap. i. cum similib. 18. quæst. i. quatenus habet, quod quicquid acquirit monachus, acquirit monasterio, non enim procedit quando tenetur ad aliqua debita, ante ingressum contracta.

XV. addo id quod dictum est supra regularem & seruum exæquari quoad acquisitionem actiuam & passiuam, debere intelligi de acquisitione ciuili & efficaci & etiam naturali actiuia inefficaci, non tamen de naturali passiuia efficiaci: seruus enim sine vlo domini consensu obligatur naturaliter. naturaliter & i. Si id quod, ff. de condic. indeb. Regularis autem simplex minime sine præfecti sui cōsenso ut tradit Hostien. in Summa de fidei. §. Pro quo posset vers. & quis, quem sequuntur Panor. & Felyn. in cap. Ex rescripto de Iureiur. nu. i. & Iason. in d. cap. Si id quod, nu. i. quamvis idem Pan. contrariū tenuisset in cons. 104. in 1. part. Ratio diuersitatis est, quod regularis renūciat voluntati suæ, per hoc cap. & cap. 2. de Testam. & cap. Si religiosus de Elec. lib. 6. seruas nō item. Et quod lex resistit obligationi monachi, obligationi vero serui non resistit licet non assistat, vt subtiliter ait Panorm. in d. cap. Ex rescripto. Dixi (*passiuæ eccl.*) quia secus de actiuia, contrahentem enim secum, etiam nude obligat naturaliter, licet ipse non obligetur illi, iuxta dicta vbi supra. Contra tamen Hostien. Panormit. & eorum sequaces in d. cap. Ex rescripto, & pro Pan. in d. cons. 104. noue replicari potest primo, quod sup. probatum est regularem non renunciare omni voluntati suæ, quandoquidem potest iuste sine cōsenso prælati velle comedere, se vestire, & id genus alia quæ non sunt contra regulam, imo & iniuste percutere, furari, fornicari, & id genus alia quæ sunt cōtra illam, quæ si non essent voluntaria non essent peccata, §. quæst. i. §. i.

II. Quod nulla lex videtur magis resistere obligationi monachi promittentis aliquid, quam obligationi serui promittentis idem.

III. Quod si eorum opinio esset vera, consequeretur non teneri fideiustorem regularis accipientis aliquid mutuo, commodo, emptione, vel medianente aliquo alio contractu, quia principali non obligato saltem naturaliter, non potest accedere fideiustor. l. i. & 2. ff. de fideiust. quod ipsum esset dicen-

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

dum de pignore dato pro securitate obligationis regularis, quod videtur dum & iniquum.

III. Quod valent vota regularis quoad ea quæ nec in genere nec in specie sunt ei prohibita, & tenetur adimplere donec prælatus irritet illa vel illis contradicat, vt post Caiet.2.sec.queſt.88.artic.8.resoluimus in Man.cap.12.nu.67.ergo par ratione valebit promissio, & quelibet alia conuentio re, vel verbo contrafacta quæ suo genere fuerit bona, & nec in genere nec in specie per regulam vel prælatum prohibita.

V. Confirmantur hæc quod vix reperias ullum regularem qui si promittat aliquid honestum, non censeat se obligatum ad præstandum illud si quomodo præstare possit, naturali quadam lege id sibi dictate iuxta l.i.ff.de pact.

VI. Quod vix reperies in Urbe iudicem qui fideiūs forem regularis hac ratione absoluat, quamvis ad hoc ultimum possit responderi, quod huiusmodi fideiūs fore se obligant vt plurimum in urbe in forma Cameræ, secundum quam obligantur, non solum accessoriè, sed etiam tanquam principales. Licet his fundamentis pie lector quam aptissime potui pro communi respondisse, & licet responsiones ita roboraſſem, vt disputando defendi possent, quia tamen quoad consulendum non mihi satisficerunt, præsertim ea quæ data fuit ad quartum, cui arbitror non posse sufficienter responderi, & quia materia est quotidiana præsertim in foro conscientiæ, concepit tertiam opinionem quæ duas prædictas conciliet, videlicet, quod sicut vota regularis facta Deo sine consensu prælati quæ non sunt contra regulam in genere nec in specie valent & obligant donec prælatus ea irritet, aut eis contradicat & non postea, ita promissa quoque facta homini, valent & obligant donec ea prælatus irritet vel eis contradicat, & nō postea, & sic opinio Pan.prior in d.cap.Ex rescripto procedat in conuentione post irritationē & contradictionem, posterior vero eiusdem in conf.104. ante irritationem & contradictionem. Ex quo infertur quod fideiūs for, pignator, aut hypothecator accedens huiusmodi conuentioni regularis ante irritationem & contradictionem prælati, obligetur efficaciter, accedens autem post irritationem & contradictionem minime, quia priore casu accedit pro obligato saltem naturaliter, posteriore vero pro nullatenus obligato, per quam nouam considerationem omnia quæ pro utraque parte adduci possunt recte concilientur, quod gratia breuitatis facere omittere, sicut & eadem causa responsiones prædictas cum suis roborationibus taceo.

## S V M M A R I V M.

*Regularis similis est filio & seruo actiue & paſiuē quoad ultimas voluntates, num.75.*

*Martinus à Naruaſis licentiatus laudatus, nu.75.*

*Minimorum monasterium urbis, cum primis religiosum & populo acceptum, num.75.*

*Regularis vere professus nullus etiam militaris vel prælatus testari potest, licet Nouitius, Heremita, & tribus votis implicitus id posset, nu.76.*

*Regularis*

- Regularis quid potest disponere inter filios iustos in seculo relictos, nu. 77.*  
*Bona profitentis religionem, fiunt monasterij etiam quoad possessionem,*  
*num. 78.*
- Filius legitimus, imo & naturalis interdum aquatur in hoc legitimo natu-*  
*rali, num. 79.*
- Legi disponenti de pluribus, est locus in uno, si ratio eadem subsit. nu. 79.*  
*Legitima filij profesi religionem, debetur ante mortem eius, nu. 80.*  
*Don Didacus à Leyua & Couarruia laudatus, nu. 80.*  
*Bona nouitij intestati non deferuntur monasterio, nu. 81.*
- Regulari mortuo sine liberis, Monasterium etiam mendicantium nisi sit*  
*Franciscanum succedit in totum, nu. 82.*
- Testamentum conditum etiam longe ante professionem, non rumpitur per*  
*eam, num. 83.*
- Regularis nouitius, non potest ita libere testari ac miles, nu. 84.*
- Regularis iam professus, nec reuocare nec alterare potest testamentum antea*  
*conditum, num. 85.*
- Regularis profesi bona tenet Monasterium capax bonorum eo viuente, nisi*  
*quoad legitimam filiorum, nu. 86.*
- Bona profitentis fiunt Monasterij etiamsi ususfructus alij debeatur, etiam*  
*data in feudum & emphiteusim, nisi &c. nu. 87.*
- Testari ut non possunt praesertim hodie milites religioni militarium, nu. 88.*
- Regularis testari nequit etiam de rebus aliis quam Monasterij, etiam con-*  
*sensu eius cuius sunt, & praelati concurrente, quamvis ordinatio eius cer-*  
*to modo valeat, nu. 89.*
- Praesumptio pro actus valore praeulet aliis, nu. 89.*
- Regulares quadruplicis generis, & eorum quibus testandi facultas conce-*  
*ditur, nu. 90.*
- Testandi facultas concedenda regulari viuenti extra claustrum cum facul-*  
*tate conuertendi que sita, in proprios usus, nu. 90.*

75 Hæc quo ad contractus, quoad ultimas vero voluntates addo primo quod omnia iura quæ hac de re disponunt de seruis & filiis familias, vendicant sibi locum in regularibus, modo eis aptari queant, & eadem subsit ratio, per dicta supra, num. 62. Et consequenter sicut seruus, & filiis famili. possunt hæredes institui, & potest eis legari, & per quamcunque ultimam voluntatem relinquiri, licet non querant sibi, sed domino & patri. l. Cum proponas, C. de hæred. inst. & l. l. & toto tit. C. de neccf. seru. hæred. inst. & toto tit. Inst. de hæred. qual. & differen. Et sicut serui & filiis fam. non possunt testari, nec per ullam voluntatem ultimam relinquere cap. Illud 13. quæst. 2. & l. seruus successorem non habet, C. Commun. de succes. & cap. licet de sepult. lib. 6. & l. Qui in potestate, ff.

### COMMENT. CAP. NON DICATIS.

de Testam. Ita etiam regularis potest hæres institui, & relinquere ei per ultimas voluntates, licet non sibi sed Monasterio querat, cap. In præsentia, cum ei annotat, de probat. & adeo quidem quod non potest exhaeredari etiam ex causa ingratitudinis ante ingressum commissæ, cap. Non liceat, 19. q. 3. & non potest testari, nec per villam ultimam voluntatem relinquere d. cap. Illud. & Auth. Ingressi. C. de fac. eccles. & ita omnes tres habent testamenti factionem passiuam, & nulli actiuam. Nec obstat quod seruus possit eligere sepulturam arg. cap. De vxore, de sepult. vbi Hostien. communiter receptus id tenet, & etiā filius, cap. licet eod. tit. lib. 6. non autem religiosus cap. fin. de sepultur. eod. tit. & lib. quia non subest eadem ratio, siquidem seruus & filius non ita subiiciuntur patris & domini potestati in spiritualibus cap. i. de coniug. seru. & cap. Si annum. de iudic. lib. 6. sicut Regularis, cap. Quorundam, & cap. Si religiosus, de Elect. eod. lib. Religiosum autem non posse eligere sepulturam, limitandum est quem ita longe à monasterio moritur, quod ad id commode portari nō potest, ut idem cap. fin. à contrario sensu innuit, & est tenendum cum Pan. in cap. i. col. 2. de sepult. & in cap. Nimis el. i. col. i. de Exces. prælat. licet Dominicus quem sequitur Franc. nimia quadam subtilitate contra teneat in dicto cap. fin. vt pridem ante 40. annos Salmanticae super glos. eiusdem cap. tenuimus, & consuluimus anno 1572. Cum Licentiatus Martinus à Naruais nostræ Roncauallis canonicus genere nobili, pietate, ingenio, & eruditione clarus, mortem sibi quidem sanctam, nobis autem multis nominibus acerbam in vrbe obiisset, elegissetque sepulturam in Monasterio sanctissimæ Trinitatis, ordinis minimorum cum primis Vrbis & Orbis religioso, & populo accepto. Quod autem regularis licet exeat patriam potestatem per professionem, retineat tamen suitatem, qua parte ibi est fauor, traditur in dict. comment. cap. nullam, quem cum hoc edimus.

I f. Addo hæc cōsequi, quod nullus vere regularis potest testari, nec aliam ultimam voluntatem validam facere. Tum quia nil habet nec habere potest per supra dicta in 2. notabili. Tum quia est sub potestate alterius, & non habet velle neque nolle per hoc capitulum, & notab. 5. Tum quia æquatur in hoc seruo vt prædictum est. Imo arctius subiicitur prælato quam seruus domino cap. Multos, 54. distinct. Dixi (nullus) ad includendum etiam Abbatem & Abbatis fam, cap. 2. de Testam. quia ipsi quoque vere Regulares sunt, cap. fin. de symonia, & non possunt habere proprium cap. Abbati 54. dist. ad includendum item omnes cuiuscunque ordinis sive mendicantium sive non mendicantium, sive militarium, sive aliorum, quia idem iuris esse debet, vbi eadem ratio idem suadet. I. illud. ff. ad I. aquil. cap. Inter cæteras, de rescript. Ad includendum item regularem testari volentem de licentia sui superioris alias à Papa, quia nec ipse superior si est regularis testari potest sine licentia Papæ, vt dictum est, & tradit Perus. in Rubr. de Testam. num. 65. & ad volentem testari ratione consuetudinis, quia illa non valet secundum Bald. in princip. Auth. Ingressi, C. de sacro sanctor. Eccles. quem sequitur Perus. vbi sup. num. 74. quamuis ratio eius non sit usquequa firma cum postea fateatur & sit communis sententia, quod potest de licentia Papæ testari, & recepta sententia sit posse fieri per consuetudinem saltem immemorialem, quod potest fieri per priuilegium arg. I. hoc iure, §. Ductus aqua, ff. de aqua quot. & cap. Super quibusdam, de verb. signific. & I.

& l. venditor, §. constat, ff. comm. præd. & illa multa quæ congerit Felyn. in cap. Quæ in Ecclesiariū num. 27. de constit. vbi eum commendat, & num. 28. vbi per eum aliqua declarat, nam & quæsibile per priuilegium, est regulariter quæsibile per præscriptionem & consuetudinem secundum Panorm. in cap. Accedentes, de præscript. dilatum ibi per Felyn. num. 6. Quare hæc ampliatio restringenda videtur ad testamenti factiōnēm quam non posset Papa iustè regulari concedere, de qua postea quamvis credam nullibi gentium esse vllis religiosis eiusmodi consuetudinem testandi. Dixi (*verè regularis*) ad excludendum secularem & clericum, etiam qui tria substantialia vota religionis emisit, sed non illo modo legitimo de quo supra. Et consequenter heremita & alios similes qui non sunt verè regulares, licet habitum religiosum defērāt, & gaudeant priuilegio canonis. Si quis suadēt 17. quæst. 4. iuxta cap. Qui vere iuncta glos. 16. quæst. 1. qui testari possunt cap. Perlatum §. è contra 19. q. 3. Ad excludendum item nouitium qui intra annum probationis testari potest secundum Innoc. communiter recept. in c. 2. de Testam. quia non est vere religiosus, licet quoad priuilegium prædicti canonis dicatur religiosus cap. Religioso, de sent. excom. lib. 6. seruatis tamen in testando seruandis ab aliis, & consequenter relicta legitima ascendentibus vel descendantibus, quia nullo iure ab eo onere liberatur: nam Auth. Si qua mulier C. de sacro san. Eccles. per quam vt infra dicitur aliqui dicunt eum liberari ab onere relinquendi eam ascendentibus, loquitur in professo.

77 III. Addo quod non potest testari etiam regularis qui relictis in seculo filiis legitimis, ingreditur & profitetur religionem, licet possit diuidere bona sua secundum formam d. Auth. Si qua mulier & Auth. Nunc autem C. de Episcopis & Cler. quæ translatae sub dict. cap. Perlatum sic habent. *Si qua mulier aut vir monasticam vitam elegerit, & intrauerit monasterium: liberis non extantibus, monasterio quod ingreditur res eius competere iubemus. Sed si persona liberos habens, ante quam de rebus suis inter eos disponat, monasterium intret: liceat ei postea inter eos diuidere, legitima portione nulli diminuta triente vel semisse: & quod eis non dederit, monasterio competet. Sed si omnem substantiam inter filios diuidere voluerit: sua persona suis filiis connumerata, partem sibi retineat quæ monasterio competere debeat. Sed si post ingressum moriatur antequam inter eos diuidat filij legitimam portionem percipient, reliqua substantia monasterio competente. Nunc autem cum monachus factus esset hoc ipso res suas omnes obtulisse videatur, si prius testatus non sit: exinde indicio eius cessante lege, disponitur, ut filiberos haberet in quos, aut nihil, aut minus legitima portione quoquo modo donandi titulo contulerit, eatenus substantia monasterio destinata detrahatur: ne quid contingat circa liberos iniquum.* In quo textu ponde randum primo, verbum illud (*intravit*) quod tantum significat quantum illa verba (*solemniter professus fuerit*) iuxta mentem glos. recept. in Auth. ingressi C. de fac. eccl. que verbo (*ingressi*) addit (*irreuuocabiliter*) hoc est solēniter profiendo, & consequēter non includit oblatos Ecclesiis secularibus, neq; oblatos tam tum regularibus, siue vocētur conuersi, siue non, sed tantū conuersos qui professi sunt tria vota substantialia, vel obedientiā secundum regulam monachalem, vt supra dictū est. hi enim, vtpote veri religiosi, licet non sint clerici, non

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

pcssunt testari plusquā alij regulares qui sunt clerici per quod resoluitur quaestio illa Philipp. franc. in Rub. de Testam. num. 13. an conuersus testari possit? Quæstio item illa an oblatus etiam si non sit vere conuersus testari possit? Ex his enim colligitur eum posse testari, nisi se & sua omnia præsentia & futura obtulerit etiam Ecclesiæ seculari, non quidem quia religiosus est, sed quia pia donatione, se illa potestate iuste priuauit, vt dictum fuit supra, licet per id non fiat verus religiosus. Dixi (*omnia*) quia si quid reseruauit vñsæpe sit, poterit de illo testari.

78     <sup>III.</sup> Addo ponderanda esse verba illa (*monasterio reseius competere*) per quæ probatur bona profitentis religionem ipso iure quæri monasterio, quod est verum, non solum quoad dominium, sed etiam quoad possessionem secundum Innoc. quem sequuntur Pan. & Com. in cap. In præsentia, de prob. post glof. in cap. Si qua, 19. quæst. vlt. cuius rationem reddit Dec. ibid. num. 78. Ponderandum enim, quod loquitur de persona habente liberos, & non de habente parentes, propter quod glof. eius verb. liberos, & glof. cap. Si qua mulier, 19. quæst. 3. communiter receptæ tenuerunt non esse locum prædictæ Auth. in ea persona religiosa, quæ non haberet liberos, licet haberet parentes, significando eos nihil posse petere de bonis filij, quod etiam exprimit Peruf. in Rub. de Testam. a. n. 66. sed verius & æquius est, non esse quidem locum prædictæ Auth. sed posse parentes petere si voluerint eas quæ sibi iure debentur legitimas arg. l. Si filius. C. de inoff. donat. quod Bart. satis exprimit ibi num. 18. & paulo plus Iason col. 8.

79     <sup>V.</sup> Addo ponderandum, quod licet predicta Auth. vtatur verbo pluralis numeri (*liberos*) habet tamen locum etiam in habente vnicum arg. l. non est si ne liberis, qui vnum tantum habet. ff. de verb. sign. Et quia dispositio etiam pœnalis vtens verbo numeri pluralis habet locum in vno, modo eadem subsit ratio. l. 2. §. Sed si vnum. ff. vi bonor. rapt. per quem notat ibi Bart. quod statutum puniens producentes falsos testes, includit tantum vnum producentem, quod & Iason tenet vbi supra.

Ponderandum item, quod simpliciter loquitur de liberis, & receptum est non intelligi de naturalibus tantū, & cōtrouersum an intelligatur de legitima tis, & æquior veriorque videtur pars affirmans, vt tradit ibi Iason col. 9. Imo & arbitror, licet nemo id aduertat, esse locum in naturalibus tantum, quum deficiunt legitimi, in eis terris in quib[us] succedunt deficientibus illis ex testamento, & ab intestato perinde ac legitimi vt in Regno Nauarræ, quia eadem ratio idem ius in eis suadere videtur.

80     <sup>VI.</sup> Addo ponderandum etiam verb. (*moriatur*) per quod & sequentia significatur non posse filium petere legitimam sibi debitam in bonis patris facti religiosi, etiam post professionem, donec pater moriatur: quæ conclusio iuri Cæfareo conformior videtur, quam contraria: quæ tamen quia æquior est, & satis efficaciter probatur iure Pontificio in c. Cum simus, de Regul. & versatur circa ecclesiastica, tenenda est, vt egregie de more docet Don Didacus a Leyua sive Couarruuias Reuerendiss. Episcopus Segobien. idemque Illustriss. Præses Consilij supremi Regis nostri, multisque alijs nominibus suspiciendus in cap. 2. de Testam. quicquid maxima turba doctorū, quorum relatione multæ paginæ

paginae impleri possent, controuertat, paucis rationibus facile solubilibus, vt videre est apud ipsum, & Iason. vbi supra à col. 9. & citatos ab eis.

81 VII. Addo quod aliqui intelligendo prædictum verbum (*intrauerit*) de ingressu quo quis fit nouitius, dixerunt quod etiam non sequuta professione, bona ingressi mortui sine testamento, etiam ante professionem debeantur monasterio, quod Cyn. & aliquod alij in d. Auth. Si qua mulier, tenuerunt, & eos videtur sequi etiam Dec. in cap. In præsentia, nu. 73. non facta mentione contra suum morem de Panormit. quod demiror, quum ille optime affirmet contrarium ibi, nu. 68. nisi ante vel post ingressum donasset, vel obtulisset ea monasterio, quoniam ante professionem non est vere religiosus, cap. Religioso, §. Quamuis, de sent. excomm. lib. 6. non perdit beneficium, cap. Beneficium, de regul. iur. lib. 6. non perdit dominium neque possessionem bonorum suorum, secundum omnes, nec transiunt illa in monasterium usque ad professionem Auth. Ingressi, C. de sacro. ecclesi. quam glo. & omnes intelligunt de ingresso irreuocabiliter, hoc est solenniter professo. Et licet Bart. in d. Auth. Si qua mulier, reliquerit decidendum canonistis, Iason tamen ibi serio tenet idem quod Pan. col. vlt. & ita proculdubio est verum quod ait Philipp. Franc. in d. Rubr. num. 67. non referre in hoc an monasterium sit ordinis mendicantium etiam Franciscanorum, vel non mendicantium, cuiuscunque enim sit, ingressus illud infra annum probationis, tam liberè testari potest, ac si extra illud esset, & non tenetur quicquam illi relinquere si nolit secundum Imol. in cap. In præsentia, col. penult. & recte quidem, quum nullo iure Cæsareo, neque Pontificio ad id obstringatur, & ita non dicendum 2. quæst. 4. cap. Consuluisti, & §. Consideremus coll. 3. Auth. de trien. & semisse.

82 VIII. Addo ponderanda esse in eadem Auth. verbum (*reliqua*) & sequentia, per quæ significatur, quod monasterium succedit in bonis professi mortui sine testamento, etiam si haberet liberos excepta eorum legitima, quod est verum, si est ordinis non mendicantium, nam si est mendicantium Franciscanorum, nihil capiet cap. Exiit, §. Porro, & seq. de verb. signific. lib. 6. & Clem. Exiui de verb. signif. §. Cupientes, si autem aliorum, capient quidem illa, sed immobilia vendent secundum glos. cap. 1. de relig. dom. §. 1. verb. domum, lib. 6. communiter receptam & singularem secundum multos, & in his Fel. & Dec. in cap. In præsentia, de probat. qui alias citant, vbi Dec. nu. 69. satis defendit eam, non solum consuetudine, sed etiam iure attento procedere eo quod dominium momentaneum non infringat regulam secundum Bald. in cap. Cum causa, vers. Quarto nunquid, de re iud. arg. l. fin. C. de bon. quæ lib. & quod in eorum alienatione non requiritur solemnitas, cap. sine cessione, 12. quæst. 2. quia necessario iubete lege fit. Quæ licet vera essent ante nuperimum Concilium Trid. non tamen videntur esse talia post illud, quia illud sess. 25. cap. 3. de Regularib. fecit capaces bonorum in cōmuni omnes regulares exceptis minoribus, qui vocantur de obseruātia vel Capucini, & cōsequenter monasteria eorum possunt succedere ingressis ea, perinde ac non mendicantiū. Exceptis item clericis Societatis Iesu, qui sua statuta seruare debent, vt ibidem cauetur, & ita non cogūtur vēdere statim immobilia eis relicta, vt dixit præfata glos. nec illa iam acceptata vendere possunt sine causa & solemnitate in id iuri requisitis.

COMMENT. CAP. NON DICATIS.

- 83 IX. Addo ponderanda etiam esse illa verba (*si prius testatus non sit*) per quæ clare probatur testamentum antea factum non rumpi per professionem consequitam, siue factum fuerit post ingressum intra annum probationis, siue longe antea, etiam non cogitando de ingressu. Tum quia contextus hic & in §. illud. Auth. de Monach. coll. i. & Auth. Nunc autem C. de Episcopis & cler. generaliter & simpliciter habet, tum deum monasterium succedere monacho, si ante professionem testatus non fuit. Tum quia eadem ratio in omnibus illis casibus subesset, quia in omnibus eis esset dominus bonorum suorum, & haberet liberam facultatem testandi, & in nullo eorum esset vere religiosus, nec carceret voluntate propria, nec sua voluntas ab alterius voluntate penderet, & ita omnes rationes quibus testari prohibetur, regularis, cessaret. Quare non videtur curandum de distinctionibus Bartol. & aliorum in d. Auth. Si qua mulier, nec de cogitatu ad quem se remittit Franc. vbi supra, nu. 69. vt alias tenuimus cum Dec. in d. cap. In præsentia, nu. 68. sicut nec curat prædictus Praeses illustrissimus, vbi supra, nu. 5. quod confirmatur theoria illa notabili quam etiā sequitur Dec. conf. 669. nu. 3. & seq. scilicet quod lex generalis habet locū in omni specie contenta propriè sub verbis illius, licet aliquanto maior ratio militet in una, quam in alia per. l. i. §. Quod autem, ff. de aleator. & cap. Solitæ, si satis ponderetur de maiorit.
- 84 X. Addo ponderanda esse eadem verba (*sit testatus non fuit*) adiunctis illis (*quocunque modo voluerit*) positis in prædicto §. Illud, Auth. de Monach. coll. i. per quæ videtur significari, quod ingressus monasterium potest testari sine solemnitate in testando iure seruāda, veluti miles, quod tenet Bart. in d. Auth. Si qua mulier, & in l. i. vers. Secundo quæro in fin. C. de Sacrosanct. eccl. per. d. §. illud & arg. l. i. ff. de milit. testam. Et quia regulari qui est miles cœlestis militiæ, concedendum videtur, quod militi armata iuxta glo. l. miles ff. de re iud. quod etiam clericō cōcidi tenuit Pan. in cap. Quia nos, per illum textum, de testam. & aliquot alij quos refert Dec. in d. cap. In præsentia, nu. 60. cuius contrarium est tenendum, cum Saliceto in dict. Auth. Si qua mulier, vt pridē tenuimus cum Dec. & aliis citatis ab eo, num. 60. in d. cap. In præsentia, & recte quidem. Tum quia facultas libere testandi non excludit solemnitatem testamento iure necessariam. l. i. C. de Sacrosanct. eccl. & l. Si quando, C. de inoff. testam. & quia æquiparatio Bartol. monachi ad militē quoad hoc, est inepta. Tum quia postquam factus est monachus, quo tempore dicitur vere miles cœlestis militiæ, non potest testari, vt habet prædictus §. Illud, cuius contrarium est in milite armata militiæ. Tum quia nil iuvat quod quidam aiunt eum qui de proximo est cingendus miles, haberi pro milite. L. penult. ff. de milit. testam. quia si de proximo professurus monachismum, haberetur pro monacho, non posset testari, cuius contrarium dicit ille §. Illud.
- 85 XI. Addo ponderanda quoque esse verba illa (*personaliberos non habens*) & consequenter etiam hanc dispositionem ultimam non potest facere si non habet liberos, neque aliam ab hac, licet illos habeat. Cui consequens est, firmum esse id quod ait Pan. in d. cap. In præsentia, contra Bart. in d. Auth. Si qua mulier, & alios citates à Dec. in d. cap. In præsentia, nu. 68. quicquid ipse vacillet ibi sub finem, vt alias ibi diximus, scilicet, quod monachus non potest post

post professionem factam reuocare nec alterare testamentum ante illam factum. Tum per prædicta verba inducta modo prædicto. Tum quia non solum speciale, sed etiam mirabile est quo etiam liberos habens, etiam hanc solam dispositionem facere possit, quum nullum penitus dominiū neque possessionem quatenus est ius, nec aliquid aliud iuris habeat in prædictis bonis, imo nec in illis, neq; in aliis habere possit, nec sit capax habendi per hoc cap. Non dicatis, & alia multa addita supra in 2. notab. Tum quia facile teneri posset, licet nemo alius aduertat, quod stricto iure Pontificio, non potest etiam istam de qua loquitur hæc Auth. facere quoniam ea est facta potestate seculari, & nulla Ecclesiastica approbat, Imo repugnat canonibus per eam conditis, & supra in d. 2. notab. citatis. Nec obstat, quod reperitur in Decret. Gratian. vbi supra, quia non inferitur alicui canonii Authentico, & Gratiano nulla fuit potestas faciendi canonem, nec authoritas vim canonis indendi ut late traditur post alios per Felyn. in cap. 2. de Rescript. & iniustitia cui obuiare voluit Imperator in d. Auth. satis excluditur per referuationem legitimæ liberis in bonis quæ pater per professionem in monasterium intulit, quæ etiam canonibus est conformis iuxta prædicta. & cap. fin. cum ei adnot. 20. quæst. 3. Tum quia quamuis teneamus prædictam Auth. saltem tacitè à Român. Pontif. esse probatam, tenendum tamen est etiam illud Ang. in l. 1. ff. de testa. videlicet non potest reuocare testamentum, qui non potest facere illud, arg. 1. Si proponis, C. de nupt. & cap. 1. de Reg. iur. & per prædictum §. Illud, prohibetur monachis testari. Tum quia ut ait Imol. in eadem l. 1. sequutus Angel. testamentum sola voluntate reuocari non potest, sed debet aliud fieri, §. Ex eo autem, In stat. quib. mod. test. infir. & ut dictum est, monachus aliud facere nequit. Itaque absolute tenendum est, monachum non posse condere post professionem testamentum, nec conditum reuocare, neque aliquo modo de bonis quæ intulit in monasteriū sine autoritate Papæ testari, nisi ad summum facere contenta in prædicta Auth. quod etiam prædictus Præses vbi supra, nu. 9. multorum recentiorum auctoritate confirmat, quamvis ipse longe magis facio rationes prædictas, per quas id tenendum esset, etiam si omnes repugnarent, quia fundantur in voto paupertatis solemni iure diuino nitenti.

86 XII. Addo ponderada etiā esse illa verba (*si post ingressum moriatur, &c.*) per quæ significatur quod bona ingressi etiam si habeat heredes necessarios, quales sunt liberi, & à fortiori, si habeat voluntarii institutos, vel alios ab intestato venientes, debent manere usque ad mortem eius naturalem penes monasterium, & ipsum percipiet fructus eorum, quod non est verum quoad legitimam debitam liberis, quam ut dictum est, nu. 80. statim post professionem petere possunt. Est autem verum quoad residua bona secundum Comm. Bart. & aliorum in d. Auth. quos refert & sequitur Iason ibi col. 9. & Pan. in d. cap. In praesentia, num. 8. & Dec. num. 67. & prædictus Præses in d. cap. 2. num. 6. Si monasterium est capax bonorum, secus si est incapax, qualia sunt monasteria minorum, qui vocantur de obseruantia, & Capucini, vnde Socin. conf. 92. vol. 1. dicit substitutum alicui si sine liberis decesserit, successorum statim post professionem factam ab instituto in tali monasterio, & idem esse in monasteriis aliorum mendicantium neruose contendit Franc. in d. Rubr.

COMMENT. CAP. NON DICATIS.

nu.72.contra communem quæ vt dixi supra, nu.82.tenet contrarium per glof. solem.in d.cap.i. §.i.de Relig. dom.lib.6.quæ habet mendicantes alios à mino- ribus capere posse etiam immobilia sibi relicta , non quidem ad retinendum, sed ad vender.dum illa , & eorum pretio vtendum. At hodie, vt in dicto num. dixi post Concil. Trid. cessat hæc disputatio , quia per cap. 3. eiusdem de Reg. sess.25.omnia monasteria præter prædictorum minorum , sunt capacia bono- rum etiam immobilium.

87     XIII. Addo ponderanda iterum esse illa verba (*reliqua, &c.*) per quæ si- gnificatur omnia quæ regularis habebat ante professionem, transire per eam in monasterium , si testatus prius non fuerit,& consequenter etiam bona filij fam. in quibus pater habet vsum fructum , reseruato tamen eo sibi secundum plerisque omnes quos sequuntur Pan. & Dec.in ca. In præsentia , nu. 62. de prob. qui iure recedit à Pan.dicente hoc esse limitandum ne procedat quando talis filius fam. expresse aliud disponit de talibus bonis , eo quod clericis & Ecclesiasticis personis quæruntur aduertitia cum plena eorum administratione, etiam quoad fructus Auth. Presbyteros,C.de Episc. & cler. ita quod fiunt eis quasi Castrenia. Quæ limitatio non est vera quoad vsum fructum bonorum quæsitorum filio fam. ante clericatum & monachismum. Tum quia ius quæ- situm patri sine consensu eius ab eo tolli nequit. l. Id quod nostrum , ff.de reg. iur. Tum quia ingressurus monasteriū, non potest testari præter regulas iuris, vt supra dictum est. Tum quia etiam clericus non potest testari de bonis ante clericatum quæsitus in præiudicium patris, cui ratione patriæ potestatis vslus fructus quæsitus erat:quia prædicta Auth.presbyteros,qua Pan.nititur,loqui- tur de bonis post clericatum quæsitus , vt optimè probat Dec.ibi,quem etiam alias sequuti fuimus ibidē. Nam neque vslus fructus iam quæsitus patri ratione patriæ potestatis perditur eo solo, quod illa perdatur glof. cōmunitē recept. in l. 2. C. de bon.mater. Porro conclusioni huius additionis est locus etiam in feudo quod ingressus habebat,si erat frācum, idest liberū à fidelitate,vel con- cessum fœminæ, vel cum onere talis seruitij quod monasteriū præstare possit, vel cum facultate præstandi per alium,alias securus,vt resoluit Dec.vbi sup. à n. 74. Idem de emphiteusi qua poterat frui dum ingressus vixerit , nisi esset con- cessa ab Ecclesia,quoniā illa non transit nisi in filios veros,qualis non est mo- nasterium de qua loquitur §.i.de alien.emph. & ad illā restringendus est Pan. qui contrarium tenet. in d. cap. In præsentia vt recte Dec. ibi,nu.77.aduertit.

88     XIV. Addo videri posse facile alicui quod milites ordinum militarium siue Commendatores ad bella professi, & per dispensationem Apostol cam coniugati, & habentes filios legitimos ex talibus coniugiis possent disponere de suis bonis iuxta formam huius Auth. sine villa dispensatione Papæ, & recte quidem quoad bona quæ habuerūt ante professionem,quæque in religionem intulerunt , non autem quoad ea quæ post eam professam quæsirunt. Tum quia Auth.loquitur de rebus ante professionem quæsitus, vt colligitur ex illis verbis(*res eius*) & illis(*rebus suis*) & constat quæsita post professionem,non fieri sua per prædicta in notab.2.Tum quia longe alia ratio militat in quæsitus ante illam , quam in quæsitus post eam , cum in his non habeat , nec vñquam habuit dominium,in illis vero habuit ante professionem,licet per eam perdi- derit

derit per dicta in d. notab. 2. & ad pristina facilior est regressus cap. Ab exordio 35. dist. & in l. Si unus, §. pactus ne peteret ff. de pact. quod ut maxime quotidianum, memoria mandandum est. Et id consequitur non posse illos testari, nec disponere per ultimas voluntates etiam inter liberos legitimos & naturales, ultra id quod concedit eis Papa per priuilegia legitima, hoc est iusta de causa concessa, & non reuocata, quæ tamen fœl. record. Pium V. reuocasse in Comment. cap. fin. 16. q. 1. Monit. 12. q. 3. diximus in hæc verba, quæ quia eorum locus proprius est hic quam ille, non grauabimur huic inserere. *Quarto addmoneo id quo monitum hoc plurimum confirmatur, scilicet, S. D. N. Pium V. Anno Domini M. D. L XVIII. V. idus Septembris in bulla reuocationis quorundam priuilegiorum militibus religionum militarium testandi facultatem in hac verba abstatuisse. Præterea omnes & quascunque licentias & facultates testandi. & alias quomodo cuncte disponendi, etiam ad certam, & quantuum modicam summam & quantitatem, de fructibus, rebus & bonis immobilibus, mobilibus & se mouentibus, ad magistros, priores, præceptores, milites, fratres, & personas militiarum & hospitalium predicatorum ratione illorum, necnon præceptoriarum hospitalium, & beneficiorum Ecclesiasticorum, etiam secularium, & aliorum ordinum regularium, ac pensionum, & fructuum quorum cuncte provenientes, necnon facta hucusque, non tamen effectum sortita, vigore licentiarum, & facultatum predicatorum testamenta, & alias dispositiones huiusmodi etiam si per easdem licentias & facultates disponatur, & quod dimidia vel alia pars rerum & bonorum predicatorum militibus, hospitalibus, domibus & locis unde illa prouenerint, aut aliis piis locis relinquantur. Decernentes omnes & singulas reseruationes, assignationes, translationes, uniones, annexiones, incorporaciones, suppressiones, applicationes, appropriations, testamenta, donationes, & alias dispositiones quascunque quas praetextu priuilegiorum facultatum, dispensationum & Indulctorum predicatorum sic reuocatorum, ac contra presentium tenorem per quoscunque etiam dicta Apostolica authoritate fieri, vel factas persequi contigerit, tanquam surreptas, & extortas, nullius prorsus roboris, vel momenti esse, nec per eas ius, aut titulum etiam coloratum, cuiquam acquiri, nec quenquam quocunque tempore quavis causa restitutio nem in integrum, reductionem ad terminum iuris, aut quodvis aliud gratia, vel iustitia remedium impetrare, aut etiam ab alio vel aliis impetratis, aut motu simili concessis, vti, nec presentes litteras de subreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis vitiis, aut intentionis nostra vel alio quopiam defectu notari, vel impugnari, nec sub ullis reuocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus similium vel dissimilium reuocationum, & ordinationum ab ipsa sede, quando cuncte & quomodo cuncte, emanandis, comprehendendi, sed semper ab illis exceptas, & quoties illæ emanabunt, toties in pristinum & validum statum restitutas, & plenarie reintegratas esse, & censeri; sicq; in his & omnibus, & singulis aliis supradictis per quoscunque iudices ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palati Apostolici auditores, & S. R. E. Cardinales in quavis causa & instatia sublata eis & eorum cui liber quavis alteri interpretandi, & iudicandi facultate, & autoritate, ubiq; interpretari, indicari, & diffiniri debere, necnon irritum & inane quicquid secue per quoscunque quavis autoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.*

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

*Volumus autem similium priuilegiorum, dispensationum, facultatum, & indul-  
torum concessionem nostris explodi temporibus, & quod nobis licere non pati-  
mur, nostris successoribus indicamus. Non obstantibus &c. Per quæ tolluntur  
latissimè omnia contraria, & minuantur prædicta contra quascunque dero-  
gatorias literas.*

89 X V. Addo tanquam hic maxime pertinens, id quod in mon. II. quæst.; Apolog. de reditib. eccles. addidi, primo quod est adeo magna difficultas An religiosus possit cum priuilegio Papæ testari, vt nonnulli hoc summo Pontifici remittant decidendum, vt Franc. in Rubr. de Testam. col. penult. Alij vero affirmant non posse, quoniam videtur eis, quod Papa non potest eum absoluere à voto substantiali paupertatis per finem cap. Cum ad monasterium, de stat. monach. Alij vero generaliter posse propter aliquam magnam caufam. Hi enim videntur assentire communi opinioni Innoc. Io. And. & aliorum in d.ca. Cum ad monasterium, quæ habet, posse Papam absoluere monachum monachatu ex magna causa in qua eadem opinione perstat Perul. in d. Rub. col. penult. Secundo, addidi vtrosque plurimum errare existimates esse necessarium euellere à monacho monachatum, & reddere eum sacerdalem, vt ei priuilegiū testandi præstari possit: quia sat est efficere, vt sicut porest monachatum non relinquendo, aliquorum bonorum & eorum reddituum liberam habere administrationem, vt de illis per contractus inter viuos in pia possit disponere, ita etiam habeat liberam facultatem, vt in ultima voluntate de eisdem bonis in pia disponat. Quam quidem facultatem tametsi religioso concedere non potest Abbas, neque alijs præter Papam, Papa tamen potest ei facile eam concedere, licet eum à voto paupertatis non absolutus. Hoc enim non est monachum alicuius rei dominum facere, sed solum efficere eum executorem atque disp̄cſatorem, qualis etiam iure communī esse potest religiosus, c. 2. de testam. lib. 6. nisi fuerit ordinis minorum, Clem. Exiui. §. Proinde, & §. Verum, de verb. signifi. quales quotidie fiunt à testatoribus, & illo munere de licentia prælatorum sancte utuntur, nec ob id voto paupertatis contraueniunt. Porro facultas hæc & licentia testandi efficit testationem validam si superueniat post eam, modo ante mortem testantis secundum Bald. in l. fin. 9. col. C. vnde legit. relatum in decis. 110. delphinat. Quibus nunc addo. III. quod facile videri potest alicui quod potest testari de alijs rebus, quam pertinentibus ad monasterium de consensu eorum ad quos illæ pertinent modo id faciat de licentia superioris. Tum arg. Clem. Religiosus, de Testam. lib. 6. cum hoc nil aliud videatur esse in effectu quam agere procuratorem vel executorem alterius volūtatis, quod licet ei de licentia superioris per iura prædicta. Tum quia videtur cessare omnino rationes omnes quibus diximus supra ei esse testari prohibitū. Tum arg. I. Non putauit. §. Non quæuis, iunctio. §. Si quis sua manu, ff. de bon. posses. cont. tab. per quam communis habet, posse patrem de legitima filij cum ipsius consensu testari. Imo & eum sine causa iusta exhaſedare, & arg. I. Cum alienam, C. de legat. & cap. filius de testam. per quæ receptum est posse quem rem alienam de consensu domini sui legare, & de illa testari quoad se consensus extendet. Sed contrarium videtur verius, quia regularis nullius huiusmodi iuris est capax per prædicta. Et quia longe alia ratio suadet vt possit esse executor testamen-

stamenti, quam testator, eo quod executio & procuratio nituntur persona alterius, & fiunt nomine alterius, testamentum autem nititur persona propria, & fit nomine proprio, quo regularis nil iuris habet, & quia licet cessent aliae rationes quibus regulatis prohibetur testari, non tamen cessat illa radicalis omnium, nimirum incapacitas iuris temporalis, quale est ius testandi. Et quia alioqui posset testari etiam de rebus monasterij consentiente praelato quoad ea pia in qua praelatus posset illa impendere, quod nullatenus concedi debet, quum id consequeretur via concedendi passim religiosis agrotis ius testandi de supelle ceterili usui suo deputata, & aliquot aliis & importune rogandi praelatos & conuentus passim, ut eam facultatem illis faceret, ac proinde interiores Papa ius testandi concedere posset regulari, quod est absurdum, ideoque non dicendum. l. Nam quod absurdum, ff. de oper. lib. cap. Dudum. de præben. lib. 6. quibus consequens est non esse dicendum quod aliquando visum est verum, nempe quod regularis potest testari ad pia de illis pertinentibus ad monasterium de quibus potuisset suis Praelatus inferior facere facultatem disponendi in vita, quoniam licet nulli personæ nolenti vel nesciæti per id præiudicetur, & ita fieri posse tutari possit arg. regulæ. Scienti & conscienti, non sit iniuria nec dolus lib. 6. præiudicatur tamen iuri publico & voto paupertatis solemnii, super quo alius à Papa dispensare nequit cap. Cum ad §. fin. de stat. monac. consequens est item, non esse dicendum, quod alias visum est posse concedi videlicet, quod Regularis posset testari cum Praelati consensu, quæ inter viuos poterat dispere in suis honestos usus, qualia sunt quæ regularis beneficiarius habet quæsita de fructibus sui beneficij, vel alia de causa tempore quo beneficium habuit, que per supradicta potest inter viuos in pia donare. Arbitramur autem satis æquè posse compelli eum qui facit facultatem relinquendi aliquot bona peculiaria aliquot piis operibus, ad dandum, vel soluedum ea illis, non tam debita ultima voluntate eius, quæ ex quadam executione mandati illius, qui faciens facultatem ea relinquendi ei qui non erat capax iuris testandi, videri potest in effectu id mandando obligare se ad facendum ea quæ ille velut sui mandati executor fecit, arg. l. Qui patitur, ff. mand. & l. Si me & Titium, ff. de reb. cred. cum eis adnot. Et quod id videtur presumendum, eo quod præsumptio pro valore aetius præualet aliis, l. In contrahenda, ubi hoc notat Dec. post alios citatos ab eo ff. de reg. iur.

III. Addo ea quæ resolutius quam alius ubi supra scribimus, nimirum, quod quantum ad hanc rem attinet quadruplices sunt religiosi. Quidam enim sunt beneficiarij, Alij sunt simplices religiosi, qui in conuentibus perfectæ communitate resident, & nullam rem secularem habent pecularem separatam. Alij sunt qui beneficia quidem non habent, sed neque in perfecta communitate vivunt, Imo habent cum superiorum licentia certam quantitatem panis, vini, pecuniae ac aliarum rerum victui suo necessiarum, ita ut si quid eis desit id aliunde querant, si quid vero superest, id sibi & suis necessitatibus obseruerent. Alij denique sunt qui cum licentia summi Pontificis aliae sufficienti extra monasteria degunt & aluntur bonis quæ industria sua, labore, aut eleemosynis queritant, quorum nil reddunt suis monasteriis, neque ab eis quicquam recipiunt, & quod summus Pontifex huiusmodi priuilegium primis, hoc est beneficiariis religiosis concedere quotidie est solitus, quoniam nihil vel parum

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

incommodi monasterio aut beneficio infertur, eo quod ipsi ea quæ in vita donare possunt piis operibus in morte relinquant eisdem. Imo ex hoc sœpe monasterio commodum euenit: quoniam aliquot non donant in vita, & parcus viuendo querunt, quæ iuxta suum priuilegium in morte relinquant: quod minime fecissent, si tale priuilegium à Papa non habuissent. Postea vero descendunt intestati, & succedit eis monasterium vel beneficium suum. Quinimo aliquibus militaribus ordinibus iampridem facta fuit facultas generalis, ut eorum professores è fructibus & redditibus ecclesiasticis Commendarum & aliorum beneficiorum sui ordinis liceat testari possint, dummodo certam quandam summam suo magno magistro vel Commendatario maiori soluerent, quam tamen à Pio V. reuocata fuisset supra diximus, & quod secundis, hoc est simplicibus religiosis, qui in perfecta communitate degunt, facultatem hanc testandi, Papa minime dare consuevit. Non quia concedendo hanc facultatem, videatur eos bonorum proprietarios facere, sed quia non habent, neque habuerunt vñquam in vita rem aliquam quoad proprietatem, vel administrationem: & non decet, ut quis disponat in morte de his bonis, in quibus in vita neque proprietatem, neque possessionem, neque administrationē vñlam habuit. Quamuis si aliquis religiosus quum ingressus est monasterium, vel post ingressum, aliquam hæreditatem, vel donationes magnas bonorum monasterio quereret, aut si magna industria sua & labore multa bona lucrificaret, honestum videretur, ut superior eius facultatem ei faceret donandi in vita, vel Papa etiam relinquendi in morte aliqua nonnullis cognatis, amicis, aut aliis, non quidem diuitibus, sed pauperibus, vel aliqua missarum sacrificia, aut alia pia opera in eius memoriam instituendi. Quod frequenter vidimus fieri in eorum remunerationem, & in exhortationem aliorum, ut similia querant, insipientes ita eorum qui acquirunt bonas intentiones iuuari. Tertiæ speciei religiosis consuevit Papa huiusmodi facultatem concedere, quia hoc nihil aliud est, quam administrationem bonorum prorogare, ut quemadmodum habent eam in vita de superiorum licentia expressa vel tacita, ita quoque habeant tempore mortis. Quartis eadem quoque ratione qua tertii, & maiore testandi facultatem concedere solet: quia licet bona quæ vtrique habent, monasterij sint quoad proprietatem & possessionem, Auth. Ingressi. C. de sacr. eccl. cap. 2. de Testam. Tamen, ea quæ tertii habent, querunt è bonis eiusdem monasterij, cui subsunt parcus viuendo. Quarti ex aliis bonis atque aliis modis.